
和光市イメージキャラクター
「わこうっち」

和光市キャラクター
「さつきちゃん」

和光市内循環バス運行見直しについて

和光市建設部
公共交通政策室

令和５年８月１８、１９、２１、２２日



©和光市

2023年8月23日 1

１．運行の基本的な考え方



©和光市

１．運行の基本的な考え方
市内公共交通ネットワークの基本的な考え方

2

■路線バス
 〇既存路線を活かした運行 市内拠点を結ぶ効率的な運行

■市内循環バス
 〇小型バス車両による効率的な運行
 ○1周40～50分以内の小循環ルート  
 ○利用状況を考慮したバス停や区間の見直し  
 ○適正な運賃の検討

■市内循環バスの運行から外れるエリア
○道路状況から小型バスが運行できないエリアは車両のダウンサイジングを検討
○ルートから外れる区間への対応（新たな移動手段の導入）の検討

市内循環バスの見直し検討の基本的考え方



©和光市

１．運行の基本的な考え方
市内公共交通ネットワークの基本的な考え方

3

市内循環バスの見直し検討の基本的考え方

○小型バス車両による効率的な運行とする
 ・小型バス車両の走行できる道路（幅員約6m以上）や施設乗り入れ（舗装等）を検討する。
○1周40～50分以内の小循環ルートとする
 ・車両１台で1周40～50分以内の小循環ルートとする。
 ・各ルート１時間に１本程度で運行するとともに、ルート間の乗り継ぎについても考慮する。
○利用状況を考慮したバス停や区間の見直しを行う
 ・移動ニーズに合った運行に見直す。
 ・バス停別乗降人数や人口密度などを踏まえて、バス停や運行区間の見直しを検討する。
 ・空白エリアにおける潜在需要の有無についても、人口密度などを踏まえて検討する。
○適正な運賃の検討
 ・路線バスの初乗り運賃並みとすることで運賃格差の是正を検討する。
 ・利用者（受益者）の負担による事業性の確保。

■市内循環バス
 〇小型バス車両による効率的な運行
 ○1周40～50分以内の小循環ルート  
 ○利用状況を考慮したバス停や区間の見直し  
 ○適正な運賃の検討



©和光市

2023年8月23日 4

２．運行計画
 【１】運行ルート



©和光市

２．運行計画

5

運行ルート

■運行日：年末年始（12月29日から1月3日まで）を除く毎日

（土日祝日は第一便及び最終便は運休）

９便

９便

10便

10便

10便



©和光市

２．運行計画

6

運行ルート

運行ルート：全５ルート
ルート① 赤池コース

ルート② 越後山コース

ルート③ 向山牛房コース

ルート④ 白子吹上コース

ルート⑤ 坂下新倉コース

※各ルートの詳細については
次のスライドから順次ご説明
します。

和光市役所

埼玉
病院

和光市駅



©和光市

２．運行計画

7

【ルート①赤池コース】
新倉氷川神社先回り 

（第１・２便）
和光市役所
和光市立本町小学校
和光市図書館
和光市駅南口
新倉ロータリー
地蔵橋
新倉氷川神社
ふたば公園
赤池
谷津橋
地蔵橋
新倉ロータリー
和光市駅南口
和光市図書館
和光市立本町小学校
わぴあ
和光市役所

赤池先回り        
（第３便以降）

和光市役所
和光市立本町小学校
和光市図書館
和光市駅南口
新倉ロータリー
地蔵橋
谷津橋
赤池
ふたば公園
新倉北地域センター
地蔵橋
新倉ロータリー
和光市駅南口
和光市図書館
和光市立本町小学校
わぴあ
和光市役所



©和光市

２．運行計画

8

【ルート①赤池コース】

■時刻表
第１便 第２便

和光市役所
和光市立本町小学校

和光市図書館
和光市駅南口 7:25 7:55
新倉ロータリー 7:27 7:57
地蔵橋 7:28 7:58
新倉氷川神社 7:29 7:59
ふたば公園 7:34 8:04
赤池 7:37 8:07
谷津橋 7:38 8:08
地蔵橋 7:40 8:10
新倉ロータリー 7:41 8:11
和光市駅南口 7:50 8:20
和光市図書館 8:23
和光市立本町小学校 8:25
わぴあ 8:28
和光市役所 8:38

第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便 第９便 第１０便
和光市役所 9:25 10:25 12:20 13:20 14:50 15:50 17:20
和光市立本町小学校 9:28 10:28 12:23 13:23 14:53 15:53 17:23
和光市図書館 9:30 10:30 12:25 13:25 14:55 15:55 17:25
和光市駅南口 9:35 10:35 12:30 13:30 15:00 16:00 17:30 18:00
新倉ロータリー 9:37 10:37 12:32 13:32 15:02 16:02 17:32 18:02
地蔵橋 9:38 10:38 12:33 13:33 15:03 16:03 17:33 18:03
谷津橋 9:39 10:39 12:34 13:34 15:04 16:04 17:34 18:04
赤池 9:40 10:40 12:35 13:35 15:05 16:05 17:35 18:05
ふたば公園 9:43 10:43 12:38 13:38 15:08 16:08 17:38 18:10
新倉北地域センター 9:48 10:48 12:43 13:43 15:13 16:13 17:43
地蔵橋 9:49 10:49 12:44 13:44 15:14 16:14 17:44
新倉ロータリー 9:50 10:50 12:45 13:45 15:15 16:15 17:45
和光市駅南口 9:59 10:59 12:54 13:54 15:24 16:24 17:54
和光市図書館 10:02 11:02 12:57 13:57 15:27 16:27
和光市立本町小学校 10:04 11:04 12:59 13:59 15:29 16:29
わぴあ 10:07 11:07 13:02 14:02 15:32 16:32
和光市役所 10:17 11:17 13:12 14:12 15:42 16:42

※この時刻表は検討中のものです。
 運輸局への申請等により、多少の変更の可能性もあります。



©和光市

２．運行計画

9

【ルート①赤池コース】新設バス停（イメージ）

新倉氷川神社（移設） 新倉北地域センター（移設・名称変更）



©和光市

２．運行計画

10

わぴあ ※ルート②・③共通

【ルート①赤池コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

11

２．運行計画
【ルート②越後山コース】

和光市駅南口
和光市図書館①
わぴあ
和光市役所
団地センター前
和光市総合体育館
二軒新田集会所入口
総合福祉会館
南大和団地
越後山
越後山南
越後山橋入口
和光市立第三中学校
和光市南公民館
諏訪原団地
埼玉病院

埼玉病院
諏訪原団地
和光市南公民館
和光市立第三中学校
越後山橋入口
越後山南
越後山
南大和団地
二軒新田集会所入口
総合福祉会館
和光市総合体育館
団地センター前
和光市役所
和光市図書館①
和光郵便局
和光市駅南口

■往路 ■復路



©和光市

12

２．運行計画
【ルート②越後山コース】

■時刻表

※この時刻表は検討中のものです。
 運輸局への申請等により、多少の変更の可能性もあります。

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便 第９便
和光市駅南口 8:00 10:09 11:21 14:02 15:14 17:22
和光市図書館 8:03 10:12 11:24 14:05 15:17 17:25
わぴあ 8:06 10:15 11:27 14:08 15:20 17:28
和光市役所 8:11 10:20 11:32 14:13 15:25 17:33
団地センター前 8:15 10:24 11:36 14:17 15:29 17:37
和光市総合体育館 8:16 10:25 11:37 14:18 15:30 17:38
二軒新田集会所入口 8:21 10:30 11:42 14:23 15:35 17:43
総合福祉会館 8:23 10:32 11:44 14:25 15:37 17:45
南大和団地 8:24 10:33 11:45 14:26 15:38 17:46
越後山 8:25 10:34 11:46 14:27 15:39 17:47
越後山南 8:26 10:35 11:47 14:28 15:40 17:48
越後山橋入口 8:27 10:36 11:48 14:29 15:41 17:49
和光市立第三中学校 8:28 10:37 11:49 14:30 15:42 17:50
和光市南公民館 8:29 10:38 11:50 14:31 15:43 17:51
諏訪原団地 8:30 10:39 11:51 14:32 15:44 17:52
埼玉病院 7:30 8:35 10:44 11:56 13:25 14:37 15:49 16:45 18:00
諏訪原団地 7:31 8:36 10:45 13:26 14:38 16:46
和光市南公民館 7:32 8:37 10:46 13:27 14:39 16:47
和光市立第三中学校 7:33 8:38 10:47 13:28 14:40 16:48
越後山橋入口 7:34 8:39 10:48 13:29 14:41 16:49
越後山南 7:35 8:40 10:49 13:30 14:42 16:50
越後山 7:35 8:40 10:49 13:30 14:42 16:50
南大和団地 7:36 8:41 10:50 13:31 14:43 16:51
二軒新田集会所入口 7:40 8:45 10:54 13:35 14:47 16:55
総合福祉会館 7:42 8:47 10:56 13:37 14:49 16:57
和光市総合体育館 7:44 8:49 10:58 13:39 14:51 16:59
団地センター前 7:45 8:50 10:59 13:40 14:52 17:00
和光市役所 - 8:55 11:04 13:45 14:57 17:05
和光市図書館 - 8:59 11:08 13:49 15:01 17:09
和光郵便局 7:47 - - - - -
和光市駅南口 7:55 9:07 11:16 13:57 15:09 17:17



©和光市

13

【ルート②越後山コース】新設バス停（イメージ）

２．運行計画

二軒新田集会所入口



©和光市

14

２．運行計画
【ルート③向山・牛房コース】

和光市役所
和光市図書館
和光市駅南口
和光郵便局
和光市中央公民館
和光市立大和中学校入口

丸山台3丁目
白子コミセン
埼玉病院入口
埼玉病院
和光陸橋
和光市立第五小学校入口

向山地域センター入口

白子牛房
牛房コミセン
牛房通り
消防白子分署
白子コミセン
丸山台3丁目
和光市立大和中学校入口

和光市中央公民館
和光郵便局
和光市駅南口
和光市図書館
わぴあ
和光市役所

和光市駅南口
和光郵便局
和光市中央公民館
和光市立大和中学校入口

丸山台３丁目
白子コミセン
和光陸橋
和光市立第五小学校入口

向山地域センター入口

白子牛房
牛房コミセン
牛房通り
消防白子分署
埼玉病院入口
埼玉病院
新道坂上
白子コミセン
丸山台３丁目
和光市立大和中学校入口

和光市中央公民館
和光郵便局
和光市駅南口
和光市図書館
わぴあ
和光市役所



©和光市

15

２．運行計画
【ルート③向山・牛房コース】

第２便 第３便
和光市駅南口 7:45 8:36
和光郵便局 7:46 8:37
和光市中央公民館 7:48 8:39
和光市立大和中学校入口 7:49 8:40
丸山台３丁目 7:51 8:42
白子コミセン 7:53 8:44
和光陸橋 7:58 8:49
和光市立第五小学校入口 7:59 8:50
向山地域センター入口 8:01 8:52
白子牛房 8:02 8:53
牛房コミセン 8:04 8:55
牛房通り 8:05 8:56
消防白子分署 8:06 8:57
埼玉病院入口 8:08 8:59
埼玉病院 8:11 9:02
新道坂上 8:13 9:04
白子コミセン 8:18 9:09
丸山台３丁目 8:19 9:10
和光市立大和中学校入口 8:20 9:11
和光市中央公民館 8:22 9:13
和光郵便局 8:23 9:14
和光市駅南口 8:31 9:22
和光市図書館 9:25
わぴあ 9:28
和光市役所 9:38

■時刻表

※この時刻表は検討中のものです。
 運輸局への申請等により、多少の変更の可能性もあります。

第４便 第５便 第６便 第７便 第８便 第９便
和光市役所 10:35 12:10 15:10 17:45
和光市図書館 10:39 12:14 15:14 17:49
和光市駅南口 10:44 12:19 13:06 15:19 16:07 17:54
和光郵便局 10:45 12:20 13:07 15:20 16:08 17:55
和光市中央公民館 10:47 12:22 13:09 15:22 16:10 17:57
和光市立大和中学校入口 10:48 12:23 13:10 15:23 16:11 17:58
丸山台3丁目 10:50 12:25 13:12 15:25 16:13 18:00
白子コミセン 10:52 12:27 13:14 15:27 16:15 18:02
埼玉病院入口 10:56 12:31 13:18 15:31 16:19 18:10
埼玉病院 10:58 12:33 13:20 15:33 16:21
和光陸橋 11:01 12:36 13:23 15:36 16:24
和光市立第五小学校入口 11:02 12:37 13:24 15:37 16:25
向山地域センター入口 11:04 12:39 13:26 15:39 16:27
白子牛房 11:05 12:40 13:27 15:40 16:28
牛房コミセン 11:07 12:42 13:29 15:42 16:30
牛房通り 11:08 12:43 13:30 15:43 16:31
消防白子分署 11:09 12:44 13:31 15:44 16:32
白子コミセン 11:14 12:49 13:36 15:49 16:37
丸山台3丁目 11:15 12:50 13:37 15:50 16:38
和光市立大和中学校入口 11:16 12:51 13:38 15:51 16:39
和光市中央公民館 11:18 12:53 13:40 15:53 16:41
和光郵便局 11:19 12:54 13:41 15:54 16:42
和光市駅南口 11:27 13:02 13:49 16:02 16:50
和光市図書館 11:30 13:52 16:53
わぴあ 11:33 13:55 16:56
和光市役所 11:43 14:05 17:06

第１便
埼玉病院 7:15
和光陸橋 7:18
和光市立第五小学校入口 7:19
向山地域センター入口 7:21
白子牛房 7:22
牛房コミセン 7:24
牛房通り 7:25
消防白子分署 7:26
白子コミセン 7:31
丸山台3丁目 7:33
和光市立大和中学校入口 7:35
和光市中央公民館 7:36
和光郵便局 7:37
和光市駅南口 7:42



©和光市

16

【ルート③向山・牛房コース】新設バス停（イメージ）

２．運行計画

丸山台３丁目※ルート④共通

埼玉病院方面行和光市駅方面行



©和光市

17

２．運行計画

牛房通り

【ルート③向山・牛房コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

18

２．運行計画
【ルート④白子・吹上コース】

和光市駅南口
和光市立大和中学校
丸山台３丁目
白子コミセン
埼玉病院
白子宿地域センター
和光市立白子小学校入口
南市場
稲荷神社下
吹上観音下
白子３丁目東
白子吹上コミセン
下新倉氷川神社
中新田通り
谷中
大和橋
丸山台３丁目
古美山
大坂通り
埼玉病院
白子コミセン
和光市立大和中学校
和光市駅南口

和光市駅南口
和光市立大和中学校
丸山台３丁目
白子コミセン
埼玉病院
白子宿地域センター
和光市立白子小学校入口
南市場
稲荷神社下
吹上観音下
白子３丁目東
野川公園入口
白子吹上コミセン
下新倉氷川神社
中新田通り
谷中
大和橋
丸山台３丁目
古美山
大坂通り
埼玉病院
白子コミセン
和光市立大和中学校
和光市駅南口



©和光市

19

２．運行計画
【ルート④白子・吹上コース】

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便 第９便 第１０便
和光市駅南口 8:05 9:15 11:15 12:10 13:40 14:40 15:50 17:54 18:45
和光市立大和中学校 8:07 9:17 11:17 12:12 13:42 14:42 15:52 17:56 18:47
丸山台３丁目 8:09 9:19 11:19 12:14 13:44 14:44 15:54 17:58 18:49
白子コミセン 8:12 9:22 11:22 12:17 13:47 14:47 15:57 18:01 18:52
埼玉病院 8:20 9:30 11:30 12:25 13:55 14:55 16:05 ↓ ↓
白子宿地域センター 8:25 9:35 11:35 12:30 13:51 15:00 16:10 18:05 18:56
和光市立白子小学校入口 8:26 9:36 11:36 12:31 13:52 15:01 16:11 18:06 18:57
南市場 8:27 9:37 11:37 12:32 13:53 15:02 16:12 18:07 18:58
稲荷神社下 8:28 9:38 11:38 12:33 13:54 15:03 16:13 18:08 18:59
吹上観音下 8:29 9:39 11:39 12:34 13:55 15:04 16:14 18:09 19:00
白子３丁目東 8:30 9:40 11:40 12:35 13:56 15:05 16:15 18:10 19:01
野川公園入口 7:15 ↓ ↓ ↓ 12:38 ↓ ↓ ↓ ↓ 19:04
白子吹上コミセン 7:25 8:38 9:48 11:48 12:49 14:04 15:13 16:23 18:18
下新倉氷川神社 7:27 8:40 9:50 11:50 12:51 14:06 15:15 16:25 18:20
中新田通り 7:28 8:41 9:51 11:49 12:52 14:07 15:16 16:26 18:21
谷中 7:29 8:42 9:52 11:51 12:53 14:08 15:17 16:27 18:22
大和橋 7:30 8:43 9:53 11:52 12:54 14:09 15:18 16:28 18:23
丸山台３丁目 ↓ 8:48 9:58 11:56 ↓ 14:14 15:23 16:33 18:28
古美山 ↓ 8:50 10:00 11:54 ↓ 14:16 15:25 16:35 18:30
大坂通り ↓ 8:52 10:02 11:56 ↓ 14:18 15:27 16:37 18:32
埼玉病院 ↓ 9:00 10:10 12:02 ↓ 14:26 15:35 16:45 ↓
白子コミセン ↓ 9:05 10:15 12:01 ↓ 14:31 15:40 16:50 18:35
和光市立大和中学校 7:33 9:07 10:17 12:04 12:57 14:33 15:42 16:52 18:37
和光市駅南口 7:35 9:09 10:19 12:06 12:59 14:35 15:44 16:54 18:39

■時刻表

※この時刻表は検討中のものです。
 運輸局への申請等により、多少の変更の可能性もあります。



©和光市

20

２．運行計画

大坂通り（新設）古美山（新設）

【ルート④白子・吹上コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

21

２．運行計画
【ルート⑤坂下・新倉コース】

和光市駅南口
新倉ロータリー
ふるさと民家園入口
新倉コミセン
和光市坂下公民館
下新倉４丁目公園
下新倉４丁目東
下里
金泉寺
和光市坂下公民館
新倉コミセン
氷川通り
新倉北地域センター
上谷津ふれあいの森
新倉高齢者福祉センター入口

和光市立北原小学校入口
和光市駅南口



©和光市

22

２．運行計画
【ルート⑤坂下・新倉コース】

■時刻表
第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便 第９便 第１０便

和光市駅南口 8:15 9:07 11:05 12:00 13:35 14:27 15:20 17:10 18:05
新倉ロータリー 8:17 9:09 11:07 12:02 13:37 14:29 15:22 17:12 18:07
ふるさと民家園入口 8:20 9:12 11:10 12:05 13:40 14:32 15:25 17:15 18:10
新倉コミセン 8:25 9:17 11:15 12:10 13:45 14:37 15:30 17:20 18:15
和光市坂下公民館 8:28 9:20 11:18 12:13 13:48 14:40 15:33 17:23 18:18
下新倉４丁目公園 7:13 8:30 9:22 11:20 12:15 13:50 14:42 15:35 17:25 18:20
下新倉４丁目東 7:15 8:32 9:24 11:22 12:17 13:52 14:44 15:37 17:27 18:22
下里 7:19 8:36 9:28 11:26 12:21 13:56 14:48 15:41 17:31 18:26
金泉寺 7:20 8:37 9:29 11:27 12:22 13:57 14:49 15:42 17:32 18:27
和光市坂下公民館 7:23 8:40 9:32 11:30 12:25 14:00 14:52 15:45 17:35 18:30
新倉コミセン 7:25 8:42 9:34 11:32 12:27 14:02 14:54 15:47 17:37 18:32
氷川通り 7:29 8:46 9:38 11:36 12:31 14:06 14:58 15:51 17:41 18:36
新倉北地域センター 7:31 8:48 9:40 11:38 12:33 14:08 15:00 15:53 17:43 18:38
上谷津ふれあいの森 7:34 8:51 9:43 11:41 12:36 14:11 15:03 15:56 17:46 18:41
新倉高齢者福祉センター入口 7:37 8:54 9:46 11:44 12:39 14:14 15:06 15:59 17:49 18:44
和光市立北原小学校入口 7:40 8:57 9:49 11:47 12:42 14:17 15:09 16:02 17:52 18:47
和光市駅南口 7:45 9:02 9:54 11:52 12:47 14:22 15:14 16:07 17:57 18:52

※この時刻表は検討中のものです。
 運輸局への申請等により、多少の変更の可能性もあります。



©和光市

23

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）

２．運行計画

ふるさと民家園入口



©和光市

24

２．運行計画

新倉コミセン

上谷津ふれあいの森方面 行坂下公民館方面 行

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

25

２．運行計画

下新倉４丁目公園坂下公民館

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

26

２．運行計画

金泉寺下新倉４丁目東

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

27

２．運行計画

上谷津ふれあいの森氷川通り

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

28

２．運行計画

新倉高齢者福祉センター入口

【ルート⑤坂下・新倉コース】新設バス停（イメージ）



©和光市

2023年8月23日 29

２．運行計画
 【２】乗り継ぎについて



©和光市

２．運行計画
乗り継ぎについて

30

■乗継乗車券をご利用いただくことで、一回分の運賃でバスの乗継ぎができます。
 ※乗継乗車証をご希望の方は、乗務員へお声がけください。

【乗り継ぎの例】和光市駅から埼玉病院方面行

赤池コース
（第１便）

越後山コース
（第２便）

坂下・新倉コース
（第２便）

【7:50着】
【8:00発】

埼玉病院

【8:35着】

和光市駅南口

【7:45着】

（乗り継ぎ）

赤池コース
（第３便）

坂下・新倉コース
（第３便）

和光市駅南口 越後山コース
（第３便）

埼玉病院

【10:09発】【9:59着】

【9:54着】

【10:44着】（乗り継ぎ）

白子・吹上コース
（第２便）

【8:05発】

【8:20着】



©和光市

２．運行計画
乗り継ぎについて

31

【乗り継ぎの例】埼玉病院から和光市駅行

赤池コース
（第８便）

白子・向山コース
（第７便）

【15:44着】

埼玉病院

【16:00発】

和光市駅南口

（乗り継ぎ）

坂下・新倉コース
（第８便）和光市駅南口越後山コース

（第６便）埼玉病院

【15:09着】【14:37発】 【15:20発】

【15:35発】

（乗り継ぎ）



©和光市

２．運行計画
乗り継ぎについて

32

【乗り継ぎの例】和光市駅から和光市役所方面

赤池コース
（第２便）

坂下・新倉コース
（第１便）

【7:45着】 【7:55発】

和光市役所

【8:38着】

和光市駅南口

（乗り継ぎ）

坂下・新倉コース
（第３便） 和光市駅南口 越後山コース

（第３便） 和光市役所

【10:09発】【9:54着】 【10:20着】（乗り継ぎ）



©和光市

２．運行計画
乗り継ぎについて

33

【乗り継ぎの例】ルート④から和光市役所方面

向山・牛房コース
（第２便）

白子・吹上コース
（第３便）

【7:45着】 【7:55発】

和光市役所

【8:38着】

和光市駅南口

（乗り継ぎ）

埼玉病院 和光市役所

【14:26着】 【14:57着】
（乗り継ぎ）

白子・吹上コース
（第6便）

越後山コース
（第6便）

【14:37発】



©和光市

2023年8月23日 34

２．運行計画
 【３】運賃・優待制度



©和光市

２．運行計画
運賃・優待制度

35

■普通運賃
 ・大人：１５０円 → １８０円

 ・小人： ８０円 →  ９０円

 ・未就学児：無料

■乗継券の発行
 ・目的地までの移動に乗継ぎが生じる場合、１回に限り無料で乗継ぎが可能。
  （同一路線の往復や別の停留所からの乗車には使用不可）

■優待制度等
 下記の対象者は一般料金から割引、または無料での利用が可能です。

 ・優待乗車証の保有者：１００円
　・障害者手帳等の保有者：無料　※同行する介助者は１名まで半額（９０円）

優待制度について、詳細は次のスライドからご説明します。



©和光市

２．運行計画
運賃・優待制度

36

■優待乗車証の対象
 
 〇対象者：和光市に居住しており、下記の条件に該当する方
  ・満年齢が７０歳以上の方
  ・母子健康手帳を保有している方（発行日から２年以内） 
 〇優待運賃
  ・１回の乗車につき、１００円
   （優待乗車証を乗務員に掲示してください）

※70歳以上の方の優待券 ※母子手帳保有の方の優待券



©和光市

２．運行計画
運賃・優待制度

37

■ 優待乗車証の発行手続き
 
 〇申請場所：和光市公共交通政策室（和光市役所２階）
  ※市役所の開庁時間（午前８時３０分～午後５時１５分／土日祝日を除く）

 〇持参するもの：次に記載するものをご持参ください。
         ご持参いただけない場合、優待乗車証の発行はできません。
  ・身分証明書（マイナンバーカード、運転免許証、健康保険証など）
 ［70歳以上の方］
  ・申請者の顔写真（縦3ｃｍ×横2ｃｍ程度）
   ※証明写真ではなく、スナップ写真を上記サイズに切ったものでも可
 ［母子手帳を保有の方］
  ・母子健康手帳（発行から２年以内）

 〇代理人による申請
  対象者ご本人の来庁が困難な場合、代理の方による申請も可能です。
  申請の際は、対象者の身分証明書及び顔写真をご持参ください。
 
 



©和光市

２．運行計画
運賃・優待制度

38

■経過措置（新しい優待乗車証の発行が間に合わない方への対応）

 令和５年１２月２８日まで、現在の無料乗車証を新しい優待乗車証の代わりにご利用
 いただくことが可能です。

 ※運賃については、優待料金である１００円となります。
 ※引き続き、優待料金により市内循環バスの利用をご希望の方は、令和５年１２月
  ２８日までに優待乗車証の申請をお願いいたします。

 

※現在の無料乗車証



©和光市

２．運行計画
運賃・優待制度

39

■無料乗車制度

 下記の手帳を保有している方は、手帳を乗務員に掲示することにより無料で乗車
 することができます。

 〇身体障害者手帳
 〇療育手帳

 〇精神障害者保健福祉手帳

 ※上記の手帳を保有する方に同行する介助者は１名まで半額（９０円）でご利用いた

  だけます。



©和光市

2023年8月23日 40

市内循環バスの運行見直しに伴う説明は以上です。
本日はご足労いただき、ありがとうございました。

なお、本日は優待乗車証の申請書の御用意もございます。
ご入用の方はご自由にお持ち帰りください。

©和光市

■お問合せ先
和光市公共交通政策室
ＴＥＬ：048-424-9135
メール：e0800@city.wako.lg.jp


